



**ROMÂNIA**  
**JUDEȚUL MUREȘ**  
**CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ERNEI**

**HOTĂRÂREA Nr.16 din 29 martie 2022**

*privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici rezultați din Studiul de fezabilitate preliminar pentru obiectivul de investiție extindere sistem de alimentare cu apă în localitățile Călușeri, Iceland, Săcăreni și Sângeru de Pădure*

Consiliul Local al Comunei Ernei, județul Mureș, întrunit în ședința ordinară de lucru din data de 29.03.2022,

văzând referatul de aprobare al Primarului nr.2703/14.03.2022, raportul de specialitate al Compartimentului achiziții publice și investiții nr.2733/15.03.2022, precum și rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate nr.3410/29.03.2022,

luând în considerare adresa Companiei Aquaserv SA nr.203073/28.02.2022 înregistrată la Primăria comunei Ernei sub nr.2298/01.03.2022,

cu respectarea prevederilor art.7 și 10 din Hotărârea Guvernului României nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare,

potrivit prevederilor art.20 alin.(1) lit.,e”, coroborate cu cele ale art.44 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare

în temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit.b) coroborate cu cele ale alin.(4) lit.d), art.129 alin.(2) lit.d) coroborate cu cele ale alin.(7) lit.n), art.139 alin.(1), precum și cele ale art.196 alin.(1) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ,

**HOTĂREȘTE**

**Art.1.(1).**Se aprobă indicatorii tehnico-economici rezultați din Studiul de fezabilitate preliminar pentru obiectivul de investiție extindere sistem de alimentare cu apă în localitățile Călușeri, Iceland, Săcăreni și Sângeru de Pădure, la valoarea totală a investiției de **18.485.500** lei (fără TVA) din care construcții-montaj (C+M) **13.540.157** lei (fără TVA) și o lungime a reței de apă de **25281** m, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

**(2).**Finanțarea Proiectului se va asigura în cadrul Programului Operațional Infrastructură Mare (POIM) și/sau Programul Operațional Dezvoltare Durabilă.

**Art.2.**Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului-Județul Mureș, Primarului comunei Ernei, Companiei Aquaserv SA, precum și Biroului financiar-contabil.

**PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,**  
Gabriella KALI



Contrasemnează  
**SECRETAR GENERAL AL U.A.T.**  
Mihály HOCHBAUER

AMEXA SA H.C.L. nr. 16/29.03.2022.

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI UAT ERNEI

preturi constante  
fara TVA

INDICATOR	U.M.	Total
<b>1. Valoarea totala a investitiei</b>	<b>LEI</b>	<b>18,485,500</b>
<i>din care:</i>	<b>EURO</b>	<b>3,792,053</b>
<b>Construcții-Montaj</b>	<b>LEI</b>	<b>13,540,157</b>
<b>2. Capacitati</b>	<b>EURO</b>	<b>2,777,582</b>
<b>SISTEM DE ALIMENTARE CU APA</b>		
<b>Aductiuni</b>		
<b>Extindere</b>		
-conducta aductiune apa, De 110-180 mm	m	7,531
<b>Statii noi de pompare conducta de aductiune apa tratata</b>		2
Grup pompare SP3 (Sacareni si Caluseri) alcatuit din (1+1) pompe Q=6,87 l/s, H=50m, si 1 pompa incendiu Q=5 l/s, H=50 m	buc	1
Grup pompare SP1 (Sangeru de Padure) alcatuit din (1+1) pompe Q=2,49 l/s, H=45m, si 1 pompa incendiu Q=5 l/s, H=45 m		1
<b>Tratare</b>		
-Statie de clor proiectata (GA existenta Ernei)		1
<b>Rezervoare</b>	buc	1
-Rezervor nou V = 1000 mc		2
-Rezervor de compensare SP Sangeorgiu de Mures V =200 mc	buc	1
<b>Statii noi de pompare pe retea de distributie</b>		
Grup pompare SP2 (Icland) alcatuit din (1+1) pompe Q=0,83 l/s, H=35m, si 1 pompa incendiu Q=5 l/s, H=35 m	buc	1
<b>Retea de distributie apa potabila</b>		
<b>Extindere</b>		
-conducta PEID Dn 63÷180 mm	m	17,750
	m	17,750

# DEVIZ GENERAL (PRETURI CONSTANTE)

privind cheltuielile necesare realizarii obiectivului de investitii

## SISTEME DE ALIMENTARE CU APA SI CANALIZARE PENTRU UAT ERNEI judetului MURES

<sup>1</sup> Euro= 4,8748 RON, curs INFOREURO , la data de 01.03-31.03.2021

### COSTURI ELIGIBILE

Nr crt	DENUMIREA CAPITOLELOR SI SUBCAPITOLELOR DE CHELTUIELI	Valoare fara TVA		TVA		Valoare inclusiv TVA	
		(Lei)	(Euro)	(Lei)	(Euro)	(Lei)	(Euro)
1	2	3	4	5	6	5	6
<b>PARTEA I</b>							
<b>CAPITOLUL 1. CHELTUIELI PENTRU OBTINEREA SI AMENAJAREA TERENULUI</b>							
1.1	Obtinerea terenului	0	0	0	0	0	0
1.2	Amenajarea terenului	0	0	0	0	0	0
1.3	Amenajari pentru protectia mediului	0	0	0	0	0	0
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor	0	0	0	0	0	0
<b>TOTAL Capitolul 1</b>		<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>CAPITOLUL 2. CHELTUIELI PENTRU ASIGURAREA UTILITATILOR NECESARE OBIECTIVULUI</b>							
2.1	Utilitati (apa, canal)	0	0	0	0	0	0
2.2	Alimentare cu energie electrica	431,420	88,500	81,970	105,315	513,390	105,315
2.3	Drum de acces	5,801	1,190	1,102	1,416	6,903	1,416
<b>TOTAL Capitolul 2</b>		<b>437,221</b>	<b>89,690</b>	<b>83,072</b>	<b>106,731</b>	<b>520,293</b>	<b>106,731</b>
<b>CAPITOLUL 3. CHELTUIELI PENTRU PROIECTARE SI ASISTENTA TEHNICA</b>							
3.1	Studii	6,134	1,258	1,165	1,497	7,299	1,497
3.1.1	Studii de teren	6,134	1,258	1,165	1,497	7,299	1,497
3.2	Obtinerea de avize, acorduri si autorizatii	41,086	8,428	7,806	10,030	48,893	10,030
Costuri avize, acorduri si autorizatii diverse		25,502	5,231	4,845	6,225	30,347	6,225
Costuri autorizatia de construire		15,584	3,197	2,961	3,804	18,545	3,804
3.3	Expertizare tehnica	0	0	0	0	0	0
3.4	Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor	0	0	0	0	0	0
3.5	Proiectare	58,345	11,969	11,086	14,243	69,430	14,243
3.5.5	Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie	19,499	4,000	3,705	4,760	23,204	4,760
3.5.6	Proiect tehnic si detalii de executie	38,846	7,969	7,381	9,483	46,226	9,483
3.6	Organizarea procedurilor de achizitie publica	0	0	0	0	0	0
3.7	Consultanta	350,910	71,985	66,673	85,662	417,583	85,662
3.7.1	Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii	320,763	65,800	60,945	78,302	381,709	78,302

3.7.2	<i>Auclitul financiar</i>	30,147	6,184	5,728	35,875	7,359
<b>3.8</b>	<b>Asistenta tehnica</b>	<b>1,166,075</b>	<b>239,205</b>	<b>221,554</b>	<b>1,387,630</b>	<b>284,654</b>
3.8.1	Asistenta tehnica din partea proiectantului	374,590	76,842	71,172	445,762	91,442
3.8.1.1	pe perioada de executie a lucrarilor	112,377	23,053	21,352	133,729	27,433
3.8.1.2	pentru participarea proiectantului la fazele incluse in programul de control al executiei lucrarilor de executie, avizat de catre Inspectoratul de Stat in Constructii	262,213	53,789	49,820	312,033	64,009
3.8.2	Dirigenite de santier	791,486	162,363	150,382	941,868	193,212
	<b>TOTAL CAPITOLUL 3</b>	<b>1,622,550</b>	<b>332,844</b>	<b>308,285</b>	<b>1,930,835</b>	<b>396,085</b>
<b>CAPITOLUL 4. CHELTUIELI PENTRU INVESTITIA DE BAZA</b>						
<b>4.1.</b>	<b>Constructii si Instalatii</b>	<b>12,873,586</b>	<b>2,640,844</b>	<b>2,445,981</b>	<b>15,319,568</b>	<b>3,142,604</b>
<b>Sistem de alimentare cu apa</b>		<b>12,873,586</b>	<b>2,640,844</b>	<b>2,445,981</b>	<b>15,319,568</b>	<b>3,142,604</b>
4.1.1	Sursa	0	0	0	0	0
4.1.2	Aductiuni	2,224,415	456,309	422,639	2,647,054	543,008
4.1.2.1	Extindere	2,224,415	456,309	422,639	2,647,054	543,008
4.1.3	Statia de tratare a apei/clorinare	384,651	78,906	73,084	457,735	93,898
4.1.3.1	Extindere	384,651	78,906	73,084	457,735	93,898
4.1.4	Rezervoare	1,418,567	291,000	269,528	1,688,094	346,290
4.1.4.1	Extindere	1,418,567	291,000	269,528	1,688,094	346,290
4.1.5	Statii de pompare	637,604	130,796	121,145	758,749	155,647
4.1.5.1	Extindere	637,604	130,796	121,145	758,749	155,647
4.1.6	Retea de distributie	8,208,349	1,683,833	1,559,586	9,767,935	2,003,761
4.1.6.1	Extindere	8,208,349	1,683,833	1,559,586	9,767,935	2,003,761
<b>Sistem de canalizare</b>		<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
4.1.7	Rețele de canalizare	0	0	0	0	0
4.1.8	Statii de pompare apa uzata	0	0	0	0	0
4.1.9	Statii de epurare	0	0	0	0	0
<b>4.2.</b>	<b>Montaj utilitaje,echipamente tehnologice si functional</b>	<b>138,825</b>	<b>28,478</b>	<b>26,377</b>	<b>165,201</b>	<b>33,889</b>
<b>Sistem de alimentare cu apa</b>		<b>138,825</b>	<b>28,478</b>	<b>26,377</b>	<b>165,201</b>	<b>33,889</b>
4.2.1	Sursa	0	0	0	0	0
4.2.2	Aductiuni	8,780	1,801	1,668	10,448	2,143
4.2.2.1	Extindere	8,780	1,801	1,668	10,448	2,143
4.2.3	Statia de tratare a apei/clorinare	36,853	7,560	7,002	43,856	8,996
4.2.3.1	Extindere	36,853	7,560	7,002	43,856	8,996
4.2.4	Rezervoare	0	0	0	0	0
4.2.5	Statii de pompare	24,969	5,122	4,744	29,713	6,095
4.2.5.1	Extindere	24,969	5,122	4,744	29,713	6,095
4.2.6	Retea de distributie	68,223	13,995	12,962	81,185	16,654
4.2.6.1	Extindere	68,223	13,995	12,962	81,185	16,654
<b>Sistem de canalizare</b>		<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

4.2.7	Rețele de canalizare	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
4.2.8	Statii de pompare apa uzata	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
4.2.9	Statii de epurare	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
4.3.	Utilitaje, echipamente tehnologice si functionale cu montaj	1,132,202	232,256	215,118	1,347,320	276,385						
Sistem de alimentare cu apa												
4.3.1	Sursa	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
4.3.2	Aductiuni	87,761	18,003	16,675	104,436	21,424						
4.3.2.1	Extindere	87,761	18,003	16,675	104,436	21,424						
4.3.3	Statia de tratare a apei/clorinare	93,109	19,100	17,691	110,799	22,729						
4.3.3.1	Extindere	93,109	19,100	17,691	110,799	22,729						
4.3.4	Rezervoare	0	0	0	0	0						
4.3.5	Statii de pompare	269,177	55,218	51,144	320,320	65,709						
4.3.5.1	Extindere	269,177	55,218	51,144	320,320	65,709						
4.3.6	Rețea de distributie	682,155	139,935	129,609	811,765	166,523						
4.3.6.1	Extindere	682,155	139,935	129,609	811,765	166,523						
Sistem de canalizare												
4.3.7	Rețele de canalizare	0	0	0	0	0						
4.3.8	Statii de pompare apa uzata	0	0	0	0	0						
4.3.9	Statii de epurare	0	0	0	0	0						
4.4.	Utilitaje fara montaj si echipamente de transport	23,068	4,732	4,383	27,450	5,631						
Sistem de alimentare cu apa												
4.4.1	Sursa	0	0	0	0	0						
4.4.2	Aductiuni	0	0	0	0	0						
4.4.3	Statia de tratare a apei/clorinare	0	0	0	0	0						
4.4.4	Rezervoare	0	0	0	0	0						
4.4.5	Statii de pompare	0	0	0	0	0						
4.4.6	Rețea de distributie	23,068	4,732	4,383	27,450	5,631						
4.4.6.1	Extindere	23,068	4,732	4,383	27,450	5,631						
Sistem de canalizare												
4.4.7	Rețele de canalizare	0	0	0	0	0						
4.4.8	Statii de pompare apa uzata	0	0	0	0	0						
4.4.9	Statii de epurare	0	0	0	0	0						
4.5.	Dotari	0	0	0	0	0						
Sistem de alimentare cu apa												
4.5.1	Sursa	0	0	0	0	0						
4.5.2	Aductiuni	0	0	0	0	0						
4.5.3	Statia de tratare a apei/clorinare	0	0	0	0	0						
4.5.4	Rezervoare	0	0	0	0	0						
4.5.5	Statii de pompare	0	0	0	0	0						
4.5.6	Rețea de distributie	0	0	0	0	0						

<b>Sistem de canalizare</b>									
4.5.7	Rețele de canalizare	0	0	0	0	0	0	0	0
4.5.8	Statii de pompare apa uzata	0	0	0	0	0	0	0	0
4.5.9	Statii de epurare	0	0	0	0	0	0	0	0
4.6.	Active necorporale	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Sistem de alimentare cu apa</b>									
<b>Sistem de canalizare</b>									
<b>TOTAL Capitolul 4</b>		<b>14,167,680</b>	<b>2,906,310</b>	<b>2,691,859</b>	<b>16,859,539</b>	<b>3,458,509</b>			
<b>CAPITOLUL 5. ALTE CHELTUIELI</b>									
5.1	Organizare de santier	226,314	46,425	43,000	269,313	55,246			
5.1.1	Lucrari de constructii si instalatii	90,526	18,570	17,200	107,725	22,098			
5.1.2	Cheltuieli conexe organizarii santierului	135,788	27,855	25,800	161,588	33,148			
5.2	Comisioane, taxe, cote legale, costuri de finantare	145,485	29,844	0	145,485	29,844			
5.2.2	Cota aferentă ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii	64,821	13,297	0	64,821	13,297			
5.2.3	Cota aferentă ISC pentru controlul statului in amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de constructii	12,964	2,659	0	12,964	2,659			
5.2.4	Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC	67,701	13,888	0	67,701	13,888			
5.3	Cheltuieli diverse si neprevazute	1,622,745	332,884	308,322	1,931,067	396,132			
5.4	Cheltuieli pentru informare si publicitate	44,957	9,222	8,542	53,498	10,974			
<b>TOTAL Capitolul 5</b>		<b>2,039,501</b>	<b>418,376</b>	<b>359,863</b>	<b>2,399,364</b>	<b>492,197</b>			
<b>CAPITOLUL 6. CHELTUIELI PENTRU DAREA IN EXPLOATARE</b>									
6.1	Pregatirea personalului de exploatare	22,644	4,645	4,302	26,946	5,528			
6.2	Probe tehnologice	45,288	9,290	8,605	53,893	11,055			
<b>TOTAL Capitolul 6</b>		<b>67,932</b>	<b>13,935</b>	<b>12,907</b>	<b>80,839</b>	<b>16,583</b>			
<b>TOTAL</b>		<b>18,334,884</b>	<b>3,761,156</b>	<b>3,455,986</b>	<b>21,790,870</b>	<b>4,470,105</b>			
<b>Din care C + M</b>		<b>13,540,157</b>	<b>2,777,582</b>	<b>2,572,630</b>	<b>16,112,787</b>	<b>3,305,323</b>			
<b>Cheltuieli cu salarii pentru Unitatea de Implementare a Proiectului</b>									
<b>TOTAL DEZV</b>		<b>18,485,500</b>	<b>3,792,053</b>	<b>3,455,986</b>	<b>21,941,485</b>	<b>4,501,002</b>			

Consultant

UAT

## DEVIZUL OBIECTULUI

Alimentare cu apa - UAT Ernei

Nr crt	DENUMIREA CAPITOLELOR SI SUBCAPITOLELOR DE CHELTUIELI		Valoare fara TVA
	1	2	(Euro) 3
<b>CAPITOLUL 4. CHELTUIELI PENTRU INVESTITIA DE BAZA</b>			
<b>4.1. Constructii si instalatii</b>			
4.1.1	Sursa		0.00
4.1.2	Aductiuni		456,309.00
4.1.2.1	Extindere		456,309.00
4.1.3	Statie de tratare a apei/clorinare		78,906.00
4.1.3.1	Extindere		78,906.00
4.1.4	Rezervoare		291,000.00
4.1.4.1	Extindere		291,000.00
4.1.5	Statii de pompare		130,796.00
4.1.5.1	Extindere		130,796.00
4.1.6	Retea de distributie		1,683,833.00
4.1.6.1	Extindere		1,683,833.00
<b>TOTAL I - subcap.4.1</b>			<b>2,640,844.00</b>
<b>4.2. Montaj utilaj tehnologic</b>			
4.2.1	Sursa		0.00
4.2.2	Aductiuni		1,801.00
4.2.2.1	Extindere		1,801.00
4.2.3	Statie de tratare a apei/clorinare		7,560.00
4.2.3.1	Extindere		7,560.00
4.2.4	Rezervoare		0.00
4.2.5	Statii de pompare		5,122.00
4.2.5.1	Extindere		5,122.00
4.2.6	Retea de distributie		13,995.00
4.2.6.1	Extindere		13,995.00
<b>TOTAL II - subcap.4.2</b>			<b>28,478.00</b>
<b>4.3. Utilaje, echipamente tehnologice si functionale cu montaj</b>			
4.3.1	Sursa		0.00

4.3.2	Aductiuni	18,003.00
4.3.2.1	Extindere	18,003.00
4.3.3	Statie de tratare a apei/clorinare	19,100.00
4.3.3.1	Extindere	19,100.00
4.3.4	Rezervoare	0.00
4.3.5	Statii de pompare	55,218.00
4.3.5.1	Extindere	55,218.00
4.3.6	Retea de distributie	139,935.00
4.3.6.1	Extindere	139,935.00
<b>TOTAL subcap.4.3</b>		232,256.00
<b>4.4. Utilaje fara montaj si echipamente de transport</b>		
4.4.1	Sursa	0.00
4.4.2	Aductiuni	0.00
4.4.3	Statie de tratare a apei/clorinare	0.00
4.4.4	Rezervoare	0.00
4.4.5	Statii de pompare	0.00
4.4.6	Retea de distributie	4,732.00
4.4.6.1	Extindere	4,732.00
<b>TOTAL subcap.4.4</b>		4,732.00
<b>4.5. Dotari</b>		
4.5.1	Sursa	0.00
4.5.2	Aductiuni	0.00
4.5.3	Statie de tratare a apei/clorinare	0.00
4.5.4	Rezervoare	0.00
4.5.5	Statii de pompare	0.00
4.5.6	Retea de distributie	0.00
<b>TOTAL subcap.4.5</b>		0.00
<b>4.6 Active necorporale</b>		
4.6.1	Sursa	0.00
4.6.2	Aductiuni	0.00
4.6.3	Statie de tratare a apei/clorinare	0.00
4.6.4	Rezervoare	0.00
4.6.5	Statii de pompare	0.00
4.6.6	Retea de distributie	0.00
<b>TOTAL subcap.4.6</b>		0.00
<b>TOTAL III - subcap. 4.3+4.4+4.5+4.6</b>		236,988.00
<b>Total deviz pe obiect (Total I + Total II + Total III)</b>		2,906,310





Subtraversare drum judetean DJ153A prin foraj orizontal cu conducta PEID De 180 in tub protectie OL Dn 300	m	11	247.00	2,717	0	0	0	0	0	0	0	2,717	0	0	2,717
Subtraversare drum judetean DJ153A prin foraj orizontal cu conducta PEID De 180 in tub protectie OL Dn 300	m	9	247.00	2,223	0	0	0	0	0	0	0	2,223	0	0	2,223
Subtraversare drum judetean DJ153A prin foraj orizontal cu conducta PEID De 180 in tub protectie OL Dn 300	m	12	247.00	2,964	0	0	0	0	0	0	0	2,964	0	0	2,964
Subtraversare drum judetean DJ153A prin foraj orizontal cu conducta PEID De 110 in tub protectie OL Dn 200	m	13	189.00	2,457	0	0	0	0	0	0	0	2,457	0	0	2,457
Supratraversare parau cu conducta autoportanta OL Dn 100 mm preizolata termic	m	8	201.42	1,611	0	0	0	0	0	0	0	1,611	0	0	1,611
Supratraversare parau Valea cu Nuci cu conducta OL Dn 100 mm preizolata termic, montata pe grinda de sustinere	m	12	724.53	8,694	0	0	0	0	0	0	0	8,694	0	0	8,694
Supratraversare parau Valea cu Nuci cu conducta OL Dn 100 mm preizolata termic, montata pe grinda de sustinere	m	15	724.53	10,868	0	0	0	0	0	0	0	10,868	0	0	10,868



**DEFASURATOR SUB-OBIECTE  
STATIE DE TRATARE/CLORINARE - EXTINDERE  
UAT ERNEI**

Nr crt	DENUMIREA OBIECTELOR	UM	Cantit	Pret Unitar (EUR)	C + I (EUR)	MU (EUR)	U (EUR)	Echip. Transport (EUR)	Dotari (EUR)	Active necorp. (EUR)	TOTAL
											(EUR)
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
	GA existenta Ernei										
	Statie de clorinare	ans	1	32,500	9,800	7,200	15,500	0	0	0	32,500
	Camine debitmetru intrare/iesire	buc	2	5,533	7,106	360	3,600	0	0	0	11,066
	Rețele in incinta	ans	1	2,500	2,500	0	0	0	0	0	2,500
	Lucrari electrice si automatizare	ans	1	9,500	9,500	0	0	0	0	0	9,500
	Amenajare incinta existenta	ans	1	50,000	50,000	0	0	0	0	0	50,000
	<b>TOTAL SUB-OBIECT</b>				<b>78,906</b>	<b>7,560</b>	<b>19,100</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>105,566</b>



Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Mureș, în perioada 2014-2020

## DEFASURATOR SUB-OBIECTE STATII DE POMPARE - EXTINDERE UAT ERNEI

Nr crt	DENUMIREA OBIECTELOR	UM	Cantit	Pret Unitar (EUR)	C + I		MU (EUR)	U (EUR)	Echip. Transport (EUR)	Dotari (EUR)	Active necorp. (EUR)	TOTAL (EUR)	
					5	6						7	8
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11		
1	<b>SP pe conducta de aductiune apa tratata</b> Grup pompare SP3 (Sacareni si Caluseri) alcatuit din (1+1) pompe Q=6,87 l/s, H=50m, si 1 pompa incendiu Q=5 l/s, H=50 m	ans	1	25,585	4,320	1,933	19,332	0	0	0	0	25,585	
	Cladire SP	ans	1	9,600	9,600	0	0	0	0	0	0	9,600	
	Instalatii HVAC	ans	1	2,500	2,500	0	0	0	0	0	0	2,500	
	Instalatii automatizare	ans	1	7,000	7,000	0	0	0	0	0	0	7,000	
	Imprejmuire, porti, amenajare incinta, retele interioare	ans	1	10,658	10,658	0	0	0	0	0	0	10,658	
	Instalatii electrice	ans	1	8,000	8,000	0	0	0	0	0	0	8,000	
	Generator	ans	1	3,000	2,000	0	1,000	0	0	0	0	3,000	

2	Grup pompare SP1 (Sangeru de Padure) alcatuit din (1+1) pompe Q=2,49 l/s, H=45m, si 1 pompa incendiu Q=5 l/s, H=45 m	ans	1	21,975	3,101	1,716	17,158	0	0	0	21,975
	Cladire SP	ans	1	9,600	9,600	0	0	0	0	0	9,600
	Instalatii HVAC	ans	1	2,500	2,500	0	0	0	0	0	2,500
	Instalatii automatizare	ans	1	7,000	7,000	0	0	0	0	0	7,000
	Imprejmuire, porti, amenajare incinta, retele interioare	ans	1	10,658	10,658	0	0	0	0	0	10,658
	Instalatii electrice	ans	1	9,000	9,000	0	0	0	0	0	9,000
	Generator	ans	1	3,500	2,000	0	1,500	0	0	0	3,500
	<b>TOTAL SUB-OBIECT</b>				<b>87,937</b>	<b>3,649</b>	<b>38,990</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>130,576</b>
<b>II</b>	<b>SP pe retea de distributie</b>										
1	Grup pompare SP2 (Icland) alcatuit din (1+1) pompe Q=0,83 l/s, H=35m, si 1 pompa incendiu Q=5 l/s, H=35 m	ans	1	19,302	3,101	1,473	14,728	0	0	0	19,302
	Cladire SP	ans	1	9,600	9,600	0	0	0	0	0	9,600
	Instalatii HVAC	ans	1	2,500	2,500	0	0	0	0	0	2,500
	Instalatii automatizare	ans	1	7,000	7,000	0	0	0	0	0	7,000
	Imprejmuire, porti, amenajare incinta, retele interioare	ans	1	10,658	10,658	0	0	0	0	0	10,658
	Instalatii electrice	ans	1	8,000	8,000	0	0	0	0	0	8,000
	Generator	ans	1	3,500	2,000	0	1,500	0	0	0	3,500
	<b>TOTAL SUB-OBIECT</b>				<b>42,859</b>	<b>1,473</b>	<b>16,228</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>60,560</b>
	<b>TOTAL OBIECT</b>				<b>130,796</b>	<b>5,122</b>	<b>55,218</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>191,136</b>













	De32/Dn15, montat in camin subteran	buc	307	557.90	171,275	0	0	0	0	0	0	171,275
	Desfacere-refacere structura rutiera pt bransamente - asfalt	m	29	32.20	934	0	0	0	0	0	0	934
	Desfacere-refacere structura rutiera pt bransamente - beton	m	61	28.00	1,708	0	0	0	0	0	0	1,708
	Desfacere-refacere structura rutiera pt bransamente - macadam	m	709	10.50	7,445	0	0	0	0	0	0	7,445
	Bransament multiplu De 63	m	695	23.42	16,279	0	0	0	0	0	0	16,279
	Bransamente realizate prin traversare cu foraj dirijat De 63 mm	buc	4	1,050.00	4,200	0	0	0	0	0	0	4,200
5	<b>Monitorizare debit si presiune</b>											
	Masura presiune si clor rezidual Dn 63	buc	3	18,729.00	22,560	3,057	30,570	0	0	0	0	56,187
	Masura debit Dn 125	buc	1	14,867.00	5,191	880	8,796	0	0	0	0	14,867
6	<b>Reductoare presiune</b>											
	<b>TOTAL CALUSERI</b>		6,540		<b>624,951</b>	<b>3,937</b>	<b>39,366</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>668,254</b>
	<b>Localitatea Sangeru de Padure</b>											
	<b>Extindere retea de distributie a apei</b>											
1	<b>Conducta</b>											
	De 63, PN 10	m	1221	39.32	48,004	0	0	0	0	0	0	48,004
	De 110, PN 10	m	2590	51.80	134,162	0	0	0	0	0	0	134,162
2	<b>Desfacere-refacere structura rutiera</b>											
	De 63, structura rutiera - asfalt	m	13	42.00	546	0	0	0	0	0	0	546
	De 63, structura rutiera - macadam	m	970	10.50	10,185	0	0	0	0	0	0	10,185
	De 110, structura rutiera - asfalt	m	268	42.00	11,256	0	0	0	0	0	0	11,256

